
                                                                

 

1 

 

Závěrečná zpráva z metodické porady pro sociální pracovníky a veřejné opatrovníky 

ve dnech 17. – 18. 6. 2021 v Telči  

Program 

1. Představení výzkumu zaměřeného na rozhodování soudů při omezování  
svéprávnosti a navazující doporučení s přesahem k sociální práci na obci - Mgr. Zuzana 
Durajová - Kancelář Veřejného ochránce práv 

 
2. Obecní bydlení z pohledu rovného zacházení - Mgr. Jana Mikulčická -  Kancelář  

Veřejného ochránce práv 
 
3. Výsledky šetření postupu úřadu práce ČR při poskytování mimořádné okamžité  

pomoci pro nezaopatřené děti - Mgr. Jana Mikulčická  -  Kancelář Veřejného 
ochránce práv 

 
4. Analýza klientely sociálních pracovníků na obcích v Kraji Vysočina s akcentem na  

dlouhodobé klienty – Mgr. Martin Jelínek 
 

5. Vysoká škola polytechnická Jihlava – Mgr. Markéta Dubnová, Ph.D., Mgr.  

Martina Černá, Ph.D. 

 

6. Připravované změny nepojistných sociálních dávek – Mgr. Monika Beranová 

 

7. Parkovací průkaz – změna místní příslušnosti - Mgr. Martin Jelínek  

 

8. Nastavení spolupráce se sociálními pracovníky obce při udržení bydlení –  

Mgr. Monika Beranová 

 

9. Práce se SZSP – další z otázek (ukončování + certifikát přihlášení) -  Mgr. Martin Jelínek 

 

10. Vystavení rodného listu osobám bez domova – Mgr. Monika Beranová 

 

11. Aktuality z projektu „Aplikace inovativních postupů v rámci sociální ochrany a prevence v 
Kraji Vysočina“ – Bc. Miluše Průšová, Mgr. Irena Hambálková 

 

12. Sociální práce s nezletilými a její vykazování -  Mgr. Martin Jelínek 

 



                                                                

 

2 

 

13. Informace k veřejnému opatrovnictví – Bc. Eva Krčková, Bc. Jiří Kafka 
 

14. Inspirativní poznatky z realizace projektu „Tvorba sociálně zdravotního pomezí v Kraji 
Vysočina“ – Ing. Lenka Mikletičová a Mgr. Martin Jelínek 

 

15. Psychologie pro každý den – Mgr. Lucie Poláková 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                

 

3 

 

1. Představení výzkumu zaměřeného na rozhodování soudů při omezování  
svéprávnosti a navazující doporučení s přesahem k sociální práci na obci 

Lektorka: Mgr. Zuzana Durajová - Kancelář Veřejného ochránce práv 
Prezentace bude přílohou zápisu  
 

2. Obecní bydlení z pohledu rovného zacházení  

Lektorka: Mgr. Jana Mikulčická - Kancelář Veřejného ochránce práv 
Prezentace bude přílohou zápisu  
 

3. Výsledky šetření postupu úřadu práce ČR při poskytování mimořádné okamžité 
pomoci pro nezaopatřené děti 
 
Lektorka: Mgr. Jana Mikulčická - Kancelář Veřejného ochránce práv 
Prezentace bude přílohou zápisu  
 

4. Analýza klientely sociálních pracovníků na obcích v Kraji Vysočina s akcentem na 
dlouhodobé klienty  
 
Lektor: Mgr. Martin Jelínek 
Prezentace bude přílohou zápisu  

 
 
5. Vysoká škola polytechnická Jihlava 

Lektorky: Mgr. Markéta Dubnová, Ph.D., Mgr. Martina Černá, Ph.D. 

Pracovnice Vysoké školy polytechnické v Jihlavě přišly představit kvalitativní výzkum, který 
bude probíhat v letních měsících. Osloveni budou sociální pracovníci městských úřadů a 
bude s nimi proveden strukturovaný rozhovor v rámci „Analýzy klientely sociálních 
pracovníků na obcích v Kraji Vysočina s akcentem na dlouhodobé klienty“.  
 
6.  Připravované změny nepojistných sociálních dávek 
  
Lektorka: Mgr. Monika Beranová 
 

1. Zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném 

 Účinnost – od 1. 7. 2021 

 Co je náhradní výživné?  

o jedná se o sociální dávku, kterou poskytuje stát 



                                                                

 

4 

 

 Pro koho je náhradní výživné určeno?  

o Je určeno nezaopatřenému dítěti, pokud fyzická osoba vůči nezaopatřenému 
dítěti neplní vyživovací povinnost 

 Nové termíny:  

o Nezaopatřené dítě – „oprávněná osoby“ 
o Fyzická osoba, která neplní – „povinná osoba“ 

 
 Podmínky nároku: 

o Oprávněná osoba má nárok na náhradní výživné, pokud: 

  k vymožení pohledávek na výživné probíhá exekuční řízení nebo 
řízení  
o soudním výkonu rozhodnutí 

a zároveň 
 

  má na území České republiky bydliště podle zákona o pomoci v 
hmotné nouzi 

 Výše náhradního výživného 

o maximální částka, kterou může ÚP na každé dítě vyplatit je 3 000 Kč 

 Orgán rozhodující o náhradním výživném 

o rozhoduje Úřad práce České republiky prostřednictvím krajských poboček 
nebo pobočky pro hlavní město Prahu, 

o místní příslušnost krajských poboček není v zákoně o náhradním výživném 
výslovně uvedena, proto se určí podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. d) 
správního řádu podle místa trvalého pobytu oprávněné osoby, 

 Jak je zahájeno řízení o náhradním výživném? 

o řízení se zahajuje na základě písemné žádosti oprávněné osoby podané 
Úřadu práce ČR na předepsaném tiskopisu, 

o v žádosti musí být také uvedeny údaje o orgánu, u něhož byl podán návrh na 
exekuci nebo soudní výkon rozhodnutí 

 Přechod pohledávky na stát 

o co ÚP vyplatil na výživném, přechází jako pohledávka na stát a stát to bude 
prostřednictvím ÚP následně vymáhat po povinném 

 Informace:  

 https://www.uradprace.cz/web/cz/nahradni-vyzivne 
 https://www.mpsv.cz/web/cz/nahradni-vyzivne 



                                                                

 

5 

 

 

2. Novela zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením  
 

 Účinnost – 1. 1. 2022 

 Vyšla ve sbírce zákonů, částka 108 

 rozšiřuje se okruh osob s poruchou autistického spektra, kterým je poskytována 
dávková pomoc s pořízením vozidla 

 nově získají nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku i osoby s demencí 

 
3. Připravované novely 
 

 Přídavek na dítě – navrhované navýšení přídavku na dítě, z 2,7 násobku ŽM  

na 3,4 násobku ŽM 

 Rodičovský příspěvek – pokud rodič nedočerpá 300 tisíc a narodí se další dítě, je 
daný návrh na doplacení do 300 tisíc (sněmovní tisk 1116) 

 Hmotná nouze – je dán návrh, aby šlo z dávek HN provádět srážky obci, např. při 
přestupku za nepořádek (sněmovní tisk 219).  

 

 

7. Parkovací průkaz – změna místní příslušnosti 

Lektor - Mgr. Martin Jelínek  

 
Postup při změně příslušnosti při vydávání parkovacího průkazu 

Dle § 124 odst. 5 písm. j) obecní úřad obce s rozšířenou působností vydává speciální 
označení vozidel podle § 67. 

Od 01. 07. 2018 došlo ke změně v zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, čímž došlo k úpravě místní příslušnosti, kdy dle výkladu Ministerstva 
dopravy je pro vydání parkovacího průkazu příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností podle místa trvalého pobytu. 

Otázkou tedy je, jak postupovat v případech, kde se na úřad obrátí klient, který se sice v obci 
dlouhodobě zdržuje, ale nemá zde trvalý pobyt?  

Změna místní příslušnost je upravena v § 131 odst. 5 části III. zák. č. 500/2004 Sb., kdy je 
formální postup takový, že příslušný správní orgán může věc usnesením postoupit z důvodu 



                                                                

 

6 

 

vhodnosti. Postupující správní orgán je povinen vyžádat si předchozí souhlas správního 
orgánu, jemuž má být věc postoupena. Předchozího souhlasu není třeba v případech, kdy 
má žadatel v územním obvodu správního orgánu, jemuž mát být věc postoupena místo 
trvalého pobytu nebo se v tomto územním obvodu zdržuje. 

Vydávání parkovacího průkazu lze přitom považovat za vydávání vyjádření, osvědčení a 
sdělení dle části IV. správního řádu, kdy se aplikují jen některá ustanovení § části I. a II. 
Tedy situaci, kdy se nevede klasické správní řízení. Pro vystavení průkazu proto neexistuje 
ani žádná písemná žádost, není tak fakticky co usnesením postupovat. 

Krajský úřad Kraje Vysočina tak v rámci procesní ekonomie doporučuje:  

klientovi navrhnout, aby si podal žádost o postoupení věci z důvodu vhodnosti, a to k místně 
příslušnému úřadu – tuto žádost může učinit i za pomoci sociálního pracovníka. Tato nemusí 
být nijak formalizována – postačí prostá věta. Místně příslušný orgán nemusí věc postupovat 
usnesením. Danou skutečnost bere pouze na vědomí. ORP příslušné dle skutečného pobytu 
se současně domluví s místně příslušným ORP, že parkovací průkaz bude na základě 
žádosti vystaven správním orgánem dle skutečného pobytu osoby.  

 

8. Nastavení spolupráce se sociálními pracovníky obce při udržení bydlení  

Lektorka - Mgr. Monika Beranová 

V rámci tohoto bodu proběhla se sociálními pracovníky diskuze, jakým způsobem probíhá 
předávání informací mezi bytovým odborem směrem k sociálnímu odboru v případě, že se 
objeví klient, který dluží na nájemném.  

Závěrem vyplynulo, že i nadále probíhá dobrá spolupráce mezi jednotlivými odbory 
v případech klientů, u kterých se objeví první problémy s úhradou nájemného.  

 

9. Práce se SZSP – další z otázek (ukončování + certifikát přihlášení) 

Lektor -  Mgr. Martin Jelínek 
 

Přihlášení do aplikace Oknouze/OKslužby 

V aplikaci OKnouze přibyla v rámci přihlašovacího protokolu nová záložka, která nabízí 
přihlášení certifikátem. Pro sociální pracovníky obcí tato záložka nepřináší žádnou změnu, 
protože je nadále předpoklad, že se budou přihlašovat uživatelským jménem a heslem. 
Certifikát je primárně určen pro pracovníky MPSV, ve výhledu se pak uvažuje o přístupu 
krajských úřadů. 

Ukončování přístupu sociálního pracovníka do aplikace OKnouze/OKslužby 

V případě, že pracovník ukončuje pracovní poměr, odchází z pozice sociálního pracovníka, 
je potřeba nezapomenout tomuto zaměstnanci ukončit Platnost v okně Platnost do: 



                                                                

 

7 

 

A zamezit mu tak nadále přístup do aplikace. 
 

 

 

 

10. Vystavení rodného listu osobám bez domova 

Lektorka - Mgr. Monika Beranová 

 
Dle informace MV ČR č. 19/2018 - shrnutí 

 v případě, že o vydání rodného listu požádá osoba, která nedisponuje žádným 

dokladem totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad, popř. řidičský průkaz) a 

požádá příslušný matriční úřad o vydání rodného listu: 

 za účasti dvou svědků, kteří prokáží svou totožnost, a kteří potvrdí 

totožnost žadatele nebo 



                                                                

 

8 

 

 za účasti jednoho svědka, pokud se jedná o sociálního pracovníka 

nebo kurátora, který se prokáže služebním průkazem a rovněž 

platným občanským průkazem nebo cestovním dokladem. 

Nedojde-li k prokázání totožnosti ani jedním způsobem, matrikář sepíše protokol, ve kterém 

uvede např. datum narození žadatele, jeho jméno, místo narození a po uhrazení správního 

poplatku předá rodný list žadateli. 

 

Tato metodika hovoří pouze o vydávání rodných listů, ale nehovoří o vydávání občanských 

průkazů osobám bez domova.   

 

Zavedená praxe byla taková: 

 nejprve vydat rodný list dle metodiky uvedené shora a následně zažádat o vydání 

nového občanského průkazu.  

 

V současnosti: (platí do 3. 8. 2021) 

Oddělení ostatních správních činností Krajského úřadu Kraje Vysočina na svých 

pravidelných poradách informuje pracovníky matrik, že pro vydání nového občanského 

průkazu není potřeba vydávat rodný list. Odkazuje přitom na odst. b) § 25 z. č. 301/2000 Sb. 

o matrikách, ve znění pozdějších předpisů.  

Stačí, pokud s osobou bez domova, která nemá občanský průkaz, přijde na správní oddělení 

– pracoviště občanských průkazů např. sociální pracovník, potvrdí totožnost žadatele, vyplní 

žádost o vydání občanského průkazu.   

Od 3. 8. 2021 začne platit novela z. č. 301/2000 Sb. o matrikách. V případě ztráty 

občanského průkazu např. u osob bez domova, je nutno nejprve zažádat o vydání nového 

rodného listu a následně si zažádat o vydání nového občanského průkazu.  

 

11. Aktuality z projektu „Aplikace inovativních postupů v rámci sociální ochrany a 
prevence v Kraji Vysočina“ 

Lektorky – Bc. Miluše Průšová, Mgr. Irena Hambálková 

 

Projekt „Aplikace inovativních postupů v rámci sociální ochrany a prevence v Kraji 
Vysočina“ 

Doba realizace projektu: 1. 1. 2020 – 30. 6. 2022 



                                                                

 

9 

 

Jednotlivé aktivity projektu: 

KA1 Rozvoj a rozšiřování kvality v náhradní rodinné péči 

KA2 Doprovod osob opouštějících pěstounskou a ústavní péči 

KA3 Informační systém 

KA4 Podpora a rozvoj hostitelské a pěstounské péče 

KA5 Transformační strategie 

KA6 Podpora realizace sociální práce 

KA7 Dobrovolnictví 

KA8 Podpora veřejných opatrovníků na území kraje 

KA9 Evaluace 

 

KA 2 Doprovod osob opouštějících pěstounskou a ústavní péči 

cílová skupina: osoby na prahu zletilosti s vidinou odchodu do běžného života, podpora při 
osamostatňování, přechodu do dospělého života  

Podpora činnosti kurátora pro dospělé, nikoli „konkurence“  

Osloveny všechny dětské domovy a OSPOD v kraji, dále pěstounské rodiny a doprovázející 
organizace – spolupráce s mladistvými na jejich podnět  

Podpora: 

Individuální provázení: pomoc s hledáním uplatnění, zázemí x ev. přechod do jiného 
zařízení  

Víkendové pobyty – zážitkově-vzdělávací (např. tvorba životopisu a motivačního dopisu, 
příprava na pohovor, finanční gramotnost, formy zneužívání a prevence, rekvalifikační kurzy, 
oblast bydlení, půjčky apod.)  

 Zapojené DD: 

o  Rovečné, Náměšť nad Oslavou, Budišov, Senožaty, Telč, Hrotovice 

o Zatím cca 20 mladých dospělých 

Kontaktní osoba: Mgr. Lenka Požárová, email: pozarova.l@kr-vysocina.cz, telefon: 564 
602 847, mobil: 734 694 523 – můžete ji kdykoliv kontaktovat 



                                                                

 

10 

 

 

Klíčové aktivity KA 6 a KA 8 

KA6 Podpora realizace sociální práce 

KA8 Podpora veřejných opatrovníků na území kraje 

Navazují na klíčové aktivity projektu „Podpora a rozvoj sociální práce v Kraji Vysočina“, doba 
realizace 2018 - 2020 

Cíle: 

 Podpora sociálním pracovníkům POU a ORP (116 OSPOD, 54 SP) 

o 2x dvoudenní metodická setkání, 3 kazuistická setkání, 13 akreditovaných 
seminářů 

 Zajistit vzdělávání veřejných opatrovníků POU a ORP (30 současně SP, vykonává 81 
obcí, 51 pracovníků obecních úřadů 1. stupně – kumulovaná funkce, 3 semináře 

 2x workshopy pro metodiky sociální práce – sjednocování metodické činnosti na 
celostátní úrovni  

 

Semináře pro sociální pracovníky 

Semináře v rámci projektu zajišťuje VCVS ČR, o.p.s. Praha 

 Forma distanční i prezenční  

 Pozvánka, přihláška s obsahem kurzu, studijní materiály 

 Monitorovací listy, fotografie 

 Osvědčení s akreditací MPSV nebo i MV   

 Evaluační dotazníky (námitky, podněty) 

 

KA6 Podpora realizace sociální práce 

Z celkového počtu 13 seminářů zrealizováno 6. Do konce projektu se uskuteční následující: 

21.9.2021 – „Sociální zabezpečení cizinců na území ČR“ - Mgr. Dagmar Ducháčková, MPA 
a Mgr. Jitka Černá, MSc. 



                                                                

 

11 

 

2.11.2021 – „Komunikace a možnosti práce s klienty ohroženými patologickým hráčstvím a 
jinými nelátkovými závislostmi“ - PhDr. Eva Aigelová, Ph.D. 

27.12.2021 – „Mindfulness“ - Mgr. et Mgr. Lenka Klumpnerová  

13.1.2022 – „Hranice klienta, hranice pracovníka“ -  Lenka Šimková  

22.2.2022 – „Sociální práce s dětmi a dospělými s problémovým chováním“ - Bc. Alena 
Košťáková 

5.5.2022 – „Hledání vnitřní motivace klienta ke změně: nejen o motivačních rozhovorech“ - 
Mgr. Aleš Neusar, Ph.D.  

7.4.2022 – „Základy dětské a dorostové psychiatrie pro pracovníky v přímém kontaktu s 
klienty a jejich rodinami“  - MUDr. Alexandra Havlicová  

    

  

KA8 Podpora veřejných opatrovníků na území kraje 

V rámci projektu byly naplánovány 3 semináře: 

29.4.2021 – „Odpovědnost pracovníka a opatrovníka při práci s klientem (v závislosti, bez 
domova nebo při sklonech k agresivitě) - Online - Mgr. Radka Pešlová 

14.10.2021 – „Odvolání a námitky (příspěvek na péči, kompenzační pomůcky, průkazky a 
invalidní důchod), specifikace nároku a dokazování u opatrovanců, správný postup 
opatrovníka“- Mgr. Radka Pešlová 

24.3.2022 – „Specifikace péče o osoby s omezenou svéprávností (z pohledu sociální služby 
a opatrovnictví)“ - Mgr. Radka Pešlová 

 

12. Sociální práce s nezletilými a její vykazování 

Lektor -  Mgr. Martin Jelínek 

 
Sociální práce s nezletilou osobou 

Nezletilá osoba není primárně klientem sociálního pracovníka. Ochranou dětí se zabývají 
orgány sociálně-právní ochrany. Dítětem se dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí rozumí nezletilá osoba.  

Ve vyhlášce č. 332/2013 Sb., o vzoru Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka 
jsou ovšem jednou z cílových skupin - Rodiny s dětmi. Tato cílová skupina se dále dělí na: 

1.1 Zanedbávání, týrání a zneužívání dětí 
1.2 Výchovné problémy dětí 



                                                                

 

12 

 

1.3 Vztahové problémy v rodině, které vedou k ohrožení dětí 
1.4 Pobyt dítěte v zařízení ústavní nebo ochranné výchovy 
1.5 Pobyt dítěte v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

Bod 1.4 Pobyt dítěte v zařízení ústavní nebo ochranné výchovy zahrnuje běžnou a žádanou 
praxi, kdy nezletilého navštěvuje půl roku před plánovaným propuštěním sociální kurátor. 
Tato praxe vychází jak ze standardů SPOD, tak z § 24 odst. 1 písm. j) zákona č. 109/2002 
Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních, je ředitel 
zařízení pro ústavní výchovu nebo ochrannou výchovu povinen informovat v zájmu zaručení 
návaznosti péče příslušnou obec III. typu o nadcházejícím propuštění dítěte ze zařízení, a to 
v termínu nejméně 6 měsíců před propuštěním dítěte. Jedná se tak o standardní situaci, kdy 
je o nezletilém veden i SZSP. 

Další situací, kdy se běžně dostává sociální pracovník do styku s rodinou včetně dětí, jsou 
případy, kdy klíčový pracovník SPOD požaduje spolupráci při řešení sociální situace rodiny. 
V tomto případě je ovšem klientem sociálního pracovníka rodina, tj. dospělé osoby a ty se 
také uvádějí do standardizovaného záznamu (nezletilí se nezapisují).  

V praxi nastávají i výjimečné situace, kdy se o pomoc na sociálního pracovníka obrací přímo 
nezletilý – (např. 17-ti leté dítě, které se chce osamostatnit), v takovém případě by sociální 
pracovník měl dle názoru krajského úřadu primárně nabídnout dítěti spolupráci s kolegy 
z OSPOD, a až v situaci, kdyby z nějakého důvodu taková spolupráce nebyla reálná, 
intervenovat ve prospěch dítěte.  

Zákon č. 108/2006 sb., o sociálních službách pomoc nezletilému dítěti nelimituje, vyhl. č. 
332/2013 Sb. mu takový druh intervence přímo umožňuje v rámci nabídky cílových skupin. 

Upřesňující informace budou k dispozici po jednání s MPSV. 

 

13. Informace k veřejnému opatrovnictví 

Lektoři – Bc. Eva Krčková, Bc. Jiří Kafka 

 
Hosté byli seznámeni s rozhodnutím NSS (usnesení v kompetenčním sporu týkajícím se 
veřejného opatrovnictví), kde se řešil kompetenční spor MPSV, MV a MS. Zatím třeba vyčkat 
další reakce ústředních orgánů státní a výkonné moci.  

V kraji Vysočina je celkem 704 obcí, k letošnímu roku je 82 obcí soudně jmenováno 
veřejným opatrovníkem.  
V Kraji Vysočina letos 748 osob potřebuje pomoc veřejného opatrovníka. 

Dále bylo jednáno o řešení nových témat letošního roku – sčítání lidu, řešení očkování proti 
Covid 19 s opatrovanci, práce veřejných opatrovníků v období lockdownu a nutnost jednání 
na některých pověřených obcích ohledně posílení zajištění veřejného opatrovnictví.  



                                                                

 

13 

 

Hosté byli seznámeni se zajímavými dotazy k veřejnému opatrovnictví v roce 2021, také 
s průběhem kontrol na obecních úřadech, proběhla diskuse k tématům. 

 
 

14. Inspirativní poznatky z realizace projektu „Tvorba sociálně zdravotního pomezí 
v Kraji Vysočina“ 

Lektoři – Ing. Lenka Mikletičová a Mgr. Martin Jelínek 

Prezentace bude přílohou zápisu 

 

15. Psychologie pro každý den 

Lektorka – Mgr. Lucie Poláková 

Prezentace bude součástí zápisu 

 
 

 

Kontaktní údaje: 

 Veřejné opatrovnictví: Eva Krčková - 564 602 824, 734 694 520, v případě 

nepřítomnosti Jiří Kafka - 564 602 846, 734 694 525 

 Sociální práce: Monika Beranová – 564 602 845, 734 694 513, v případě 

nepřítomnosti Martin Jelínek – 564 602 844, 734 694 514, Miluše Průšová – 

564 602 842, 734 694 521 

 Projekt „Aplikace inovativních postupů v rámci sociální ochrany a prevence v Kraji 

Vysočina“: Irena Hambálková – 564 602 844, 734 283 438, Lenka Požárová -  

564 602 847, 734 694 523 

 

 

 

   

   

 



                                                                

 

14 

 

Přílohy: 

 Prezentace pracovnic Kanceláře veřejného ochránce práv 

 Analýza klientely sociálních pracovníků na obcích v Kraji Vysočina s akcentem na 

dlouhodobé klienty  

 Inspirativní poznatky z realizace projektu „Tvorba sociálně zdravotního pomezí v Kraji 

Vysočina“ 

 

Odkazy: 

 Odkaz na Doporučení ohledně kontaktů v pěstounské péči s blízkými - 
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/VI_6985-20-VOP-PS.pdf 

 Výzkum ohledně života klientů v domovech pro osoby se zdravotním postižením - 
https://www.ochrance.cz/uploads-import/CRPD/Vyzkumy/6-2019-domovy-pro-osoby-s-

postizenim.pdf 

 Odkazy na výzkum ohledně zaměstnávání lidí s postižením – očima veřejné správy a 
očima samotných lidí s postižením –  
https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/9078 

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/9070 

 


